28.02.2020 г.                                                                                       62 - п
Об утверждении муниципальной  программы
«Повышение оплаты труда некоторым категориям
работников муниципальных учреждений Балашовского

муниципального района, на которых не распространяются
Указы Президента Российской Федерации»
В целях обеспечения Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов области на обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений и условиях их расходования, в соответствии с Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области, администрация Балашовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Повышение оплаты труда некоторым категориям работников муниципальных учреждений Балашовского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации», согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Е.В.Александрова) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv/ru., разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www/baladmin..

         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2020 года.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балашовского
муниципального района                                                                  П.М. Петраков

Приложение
к постановлению администрации
Балашовского муниципального района
Саратовской области

от   28.02.2020 г.     №  62 - п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение оплаты труда

некоторым категориям работников

муниципальных учреждений Балашовского

муниципального района, на которых

не распространяются Указы Президента

Российской Федерации»
г. Балашов
2020г
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Повышение оплаты труда некоторым категориям работников муниципальных учреждений Балашовского муниципального района, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Балашовского муниципального района

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ».

	Основные разработчики
программы
	Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района

	Цели и задачи
программы
	Цели программы:
· дополнительное повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовых обязанностей), занятых на полную ставку с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· доведение месячной заработной платы некоторых категорий работников муниципальных учреждений, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) занятых на полную ставку в размере не менее 12130 рублей.

Задачи программы:

· повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· обеспечение доведения месячной заработной платы работников муниципальных учреждений до минимального размера оплаты труда.

	Целевые индикаторы программы и их значения
	Обеспечить по итогам 2020 года достижение следующих значений целевых индикаторов по категории работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления) финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовых обязанностей), занятых на полную ставку (далее – работники муниципальных учреждений):
· дополнительное повышения оплаты труда с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции;

· количество работников муниципальных учреждений заработная плата которых в 2020 году ниже минимального размера оплаты труда – 0 человек.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020 год

	Перечень основных мероприятий
	Обеспечение с 1 января 2020 года:
· повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,

· доведение месячной заработной платы некоторых категорий работников муниципальных учреждений, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) занятых на полную ставку до размера не ниже минимального размера оплаты труда – 100%.

	Исполнители основных
мероприятий
	Администрация Балашовского муниципального района:

- МКУ "Управление ГО и ЧС"

- МКУ «АХУ БМР»

- МКУ «Управление сельского хозяйства БМР»

Управление образования администрации БМР:

-МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения УО БМР»
Управление культуры и туризма администрации БМР:
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике

	Объем и источники
финансирования
программы
	Объем финансирования мероприятий программы составляет – 21 137,6 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет – 20 080,8 тыс. рублей;
местный бюджет – 1056,8 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации
программы
	Количество работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), занятых на полную ставку, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) в 2020 году ниже минимального размера оплаты труда – 0 человек.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	· Повышение оплаты труда в целях повышения реального дохода работников муниципальных.
· Сокращение разрыва между оплатой труда некоторых работников муниципальных учреждений и МРОТ.

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация БМР совместно с заинтересованными структурами в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ».

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Основным критерием предоставления субсидии из областного бюджета на обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений, является наличие муниципальной программы, в целях реализации которой предоставляется субсидия на:
· дополнительное повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовых обязанностей), занятых на полную ставку с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· доведение месячной заработной платы некоторых категорий работников муниципальных учреждений, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) занятых на полную ставку в размере не менее 12130 рублей.

В связи с переходом на программный бюджет и в целях эффективности использования бюджетных средств, выполнение мероприятий по повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений необходимо решать программным методом.

Необходимо решить вопрос сокращения разрыва между оплатой труда некоторых работников муниципальных учреждений и МРОТ и обеспечить дополнительное повышение оплаты труда в целях повышения реального дохода работников муниципальных учреждений и соблюдения федерального законодательства в сфере трудовых отношений.
2. Основные цели и задачи Программы

В целях соблюдения федерального законодательства в сфере трудовых отношений целями муниципальной программы являются:

· дополнительное повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовых обязанностей), занятых на полную ставку с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· доведение месячной заработной платы некоторых категорий работников муниципальных учреждений, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) занятых на полную ставку в размере не менее 12130 рублей.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
· повысить оплату труда работников муниципальных учреждений с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· обеспечить доведение месячной заработной платы работников муниципальных учреждений до минимального размера оплаты труда выполняя целевой ориентир - количество работников муниципальных учреждений, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнение нормы труда (трудовых обязанностей) в 2020 году ниже минимального размера оплаты труда – 0 человек.
3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2020 год.
4. Система Программных мероприятий и механизм их реализации
В программе предусматриваются следующие мероприятия:
· обеспечение с 1 января 2020 года повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (за исключением органов местного самоуправления), финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации с 1 октября 2019 года на 5 процентов сверх индексации на прогнозный уровень инфляции,
· доведение месячной заработной платы некоторых категорий работников муниципальных учреждений, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) занятых на полную ставку до размера не ниже минимального размера оплаты труда – 100%.
Реализация программы осуществляется с учетом предоставления из областного бюджета в бюджет Балашовского муниципального района субсидии на обеспечение повышения оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений, в размере 95% от общего объема расходного обязательства предусмотренного в сводной бюджетной росписи Балашовского муниципального района.

5. Объем и источники   финансирования   программы
Для реализации Программы в 2020 году общий объем финансирования

составляет - 21 137,6 тыс. рублей, в том числе:
областной бюджет - 20 080,8  тыс. рублей;
местный бюджет - 1056,8тыс. рублей.
6. Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности расходования бюджетных средств
Эффект от реализации мероприятий, предусмотренных программой, выражается в повышении реального дохода работников муниципальных учреждений. Программа позволит снизить социальную напряженность среди низкооплачиваемых слоев населения, повысить роль стимулирующих выплат. Позволит достичь сокращения разрыва между оплатой труда работников муниципальных учреждений и МРОТ, в целях соблюдения федерального законодательства в сфере трудовых отношений.
7. Организация управления программой
и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программы осуществляет администрация БМР совместно с заинтересованными структурами в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ».
Заместитель главы администрации
Балашовского муниципального района
по социальным вопросам                                                                О.А. Дубовенко